
 

Cu privire la sistarea proiectului de inovare  
și transfer tehnologic „3D Med Printer” 

În temeiul art. 73 lit. f), art. 86 lit. b), art. 89 alin. (2) lit. d), e) din Codul cu privire la 

ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 259 din 15 iulie 2004, pct. 17, pct. 27 din 

Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea concursului programelor de stat şi a proiectelor 

în sfera ştiinţei şi inovării, anexa 3 la Acordul de parteneriat dintre Guvern şi Academia de 

Ştiinţe a Moldovei pentru anul 2015, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 809 din  29.10.2015, 

Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se sistează finanţarea de la bugetul de stat pentru anii 2016-2017 a proiectului  

„3D Med Printer”, cifrul – 16.80015.5007.204T, aprobat prin Hotărârea Consiliului Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică  nr. 37 din 19.02.2016 „Cu privire la finanţarea 

proiectelor de transfer tehnologic în anul 2016”, executor – SRL „Adera Prim”, rezident al 

Incubatorului de Inovare „Media-Garaj”.   

2. Agenţia pentru Inovare şi Transfer Tehnologic va include în Registrul de stat 

menţiunea de rigoare.  

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dlui academician Ion Tighineanu, 

prim-vicepreşedinte al AŞM. 

 

 

 

Preşedinte  

academician                    Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,  

doctor habilitat                 Aurelia HANGANU 

 

 

 

CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÂRE  

 „ 15 ” decembrie 2016                                     Nr. 321 

     mun. Chişinău  



 


